



Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om aktie- og anpartsselskaber. (selskabsloven)

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Fra Inuit Ataqatigiits side skal vi hermed takke for det dagsordensforslag, der er fremsat her:

Herværende punkt blev i sin tid under Inuit Ataqatigiit's, Demokraternes samt Kattusseqatigiits Naalakkersuisut periode i 2013 pålagt forberedt af Naalakkersuisut.

Reglerne omkring aktie- og anpartsselskaber blev dengang anset for ikke længere at være tidssvarende.

Det blev dengang vurderet at der i forbindelse med ønsket om større udvikling blev lavet nye regler, således udviklingen kunne eskaleres ved at smidiggøre regelgrundlaget af sådanne selskabstyper.

Såfremt vi skal fortsætte erhvervsudviklingen her i landet, er det nødvendigt at vi arbejder med udenlandske interesser; såfremt vi undlader at gøre det, vil det blive endnu sværere at realisere vore mål.at

Vi har igennem årene arbejdet med andre lande, såsom; EU, Amerika og Asien.

Vores regler omkring aktie- og anpartsselskaber fra udlandet, er blevet utidssvarende og bør fornyes.

Det er hensigten, at der i relation til etableringen af en ny lovgivning realiseres en lovgivning, der forhindrer at unødige regler forhindrer samarbejdet med aktie- og anpartsselskaber.

Ved at forny reglerne omkring sådanne erhvervsforhold, vil det blive muligt at indføre digitale meldeordninger her i landet. På denne måde vil unødige og fordyrende administration blive overflødig således man kan koncentrere sig om at udvikle sådanne selskaber.

Kort sagt vil der med lovudkastet kunne banes vej for at forny og bane vejen for en tidssvarende lovgivning, hvilket vi Inuit Ataqatigiits side har forståelse for og støtter.

Vi har fra Inuit Ataqatigiit bemærket os, at reglerne om indskydelse af kapital på minimum 125.000 kr. er blevet nedsat til 50.000 kr. Omkring dannelsen af et aktieselskab er kravet fortsat at der minimum skal stilles med 500.000 kr. forblevet uændret. Iværksættere kan nøjes med at indbetale kr. 1,- som opstartskapital, er noget vi også har lagt mærke til.

Der er ikke kun fremlagt forbedringer, vi har lagt mærke til at reglerne omkring aktie- og anpartsselskabers forpligtigelse til at fremlægge regnskaber er blevet strammet op, hvor man har tilnærmet sig eksisterende regler i Danmark eller andre sammenlignende lande. Hensigten er, at driften af aktie- og anpartsselskaber bliver mere gennemskuelig.

Nogle af de forhold der er blevet ændret på, at hver gang der sker ændringer i bestyrelsessammensætningen på aktie- og andelsselskaber, skal dette offentliggøres i AG, men at dette forhold ikke længere vil finde sted i fremtiden. Det betyder, at man ikke via AG men gennem Erhvervsstyrelsens hjemmeside vil offentliggøre sådanne ændringer i fremtiden.

Vi ved, at offentliggørelse via AG bliver kontrolleret med interesse fra mange borgere. Derudover ved vi også, at ikke alle borgere har adgang til en computer og herefter vil være forhindret i at følge med.

Derfor skal vi fra Inuit Ataqatigiits side ikke undlade at sætte spørgsmålstegn ved om dette nu også er ok.

Imidlertid har vi også lagt mærke til at de fleste høringsparter til lovforslaget, har taget vel imod det udkast der har været sendt til høring.

Dette er vi tilfredse med fra Inuit Ataqatigiits side.

Derfor....

Vi har fra Inuit Ataqatigiits side taget vel imod lovforslaget til ændring af aktie- og anpartsselskabslovgivningen og at vi tiltræder os Naalakkersuisuts oplæg til bekendtgørelsen, men ikke desto mindre ønsker Inuit Ataqatigiit også, at lovforslaget kommer i viderebehandling i Erhvervsudvalget inden 2. behandlingen finder sted og at forslaget granskes mere indgående der.

Tak for ordet

Peter Olsen